
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 04 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE AMBIENTALE, COMPATIBILITA'  

PAESAGGISTICA - DANNO AMBIENTALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 407

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14055 del 30/12/2021

OGGETTO: DGR N.576/2021 RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO ART. 73, LETT. A. 
DLGS N. 118/2011 LIQUIDAZIONE IN FAVORE NAPOLI GIOVANNI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che il Tribunale ordinario di Castrovillari con sentenza n. 470/2018 pubbl. il 22/05/2018 rg n.192/2013, ha 
annullato l’ordinanza di ingiunzione n. 1149/2013, notificata in data 14/01/2013, emessa dalla Regione Calabria nei 
confronti del sig. Napoli Giovanni quale indennità risarcitoria, per danni ambientali cagionati da lavori realizzati in 
assenza o in difformità del n.o. paesaggistico-ambientale;
Che  il  sig.  Napoli  Giovanni,  nell’attesa  della  sentenza  per  evitare  azioni  esecutive  e/o  cautelari  da  parte  del 
Concessionario, ha pagato, ratealmente e parzialmente n. 30 rate dell’importo di € 115,96 cadauno, emesse da 
Equitalia Sud SPA Gruppo Equitalia, per una cifra complessiva di € 3.478,20;
Che la sentenza n. 470/2018, non è stata trasmessa al settore Danno Paesaggistico del Dipartimento Ambiente e 
Territorio, e pertanto, l’interessato ha ottenuto il decreto ingiuntivo n.95/2021, per l’importo di euro 3.478,20, oltre 
spese legali (le spese legali già sono state liquidate);
Che con il decreto n. 9081 del 09/09/2021, è stato proposto il riconoscimento del debito fuori bilancio per l’importo di 
euro 3.478,20;
Che la Giunta regionale, previa acquisizione del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti, con deliberazio-
ne n.576 del 23.12.2021, ha riconosciuto la legittimità del debito fuori bilancio per l’importo complessivo di euro 
3.478,20, autorizzando il Dipartimento Economia e Finanze ad effettuare la relativa variazione di bilancio previsione 
2021-2023;
Che la Giunta regionale con delibera n.597 del 28.12.2021, ha provveduto alla relativa variazione di Bilancio;
Che con decreto dirigenziale n. 13989 del 29.12.2021, è stata impegnata la somma di euro 3.478,20 sul capito di  
spesa U9090201002 “Spese per il pagamento di debiti fuori bilancio - altri trasferimenti a famiglie (art. 73 del Dlgs. 
118/2011)”;
Rilevato che il pagamento della somma non è avvenuto tramite assegnazione disposta dalla autorità giudiziaria;
Visto il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTO il Decreto n° 354 del 24.6.1999 del Presidente recante “separazione dell’attività amministrativa d'indirizzo e di 
controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;
VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio n.9496 del 22.09.2021,   con il quale 
sono state attribuite al dott. Luciano Finati le funzioni di dirigente reggente del Settore n.6 “Educazione e Formazione 
Ambientale- Compatibilità Paesaggistica e Danno Ambientale”;
Preso atto che il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, non ha modificato il settore Educazione e Formazione Ambientale- 
Compatibilità Paesaggistica e Danno Ambientale;
Vista la distinta di liquidazione n.  13939 del 30/12/2021, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
Vista la legge regionale n 34 del 29.12.2020 “Legge di stabilità regionale 2021;
Vista la legge regionale n.35 del 29.12.2020, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021-2023;
Visto il decreto legislativo n. 118/2011;
Visto l’art. 23, c. 5 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, a norma del quale i provvedimenti di riconoscimento del  
debito posti in essere dalle PP.AA sono trasmessi agli organi di controllo ed alla competente Procura Regionale della 
Corte dei Conti;

DECRETA
1. di liquidare in favore del signor Napoli Giovanni la somma di euro 3.478,20;
1. di imputare la somma di euro 3.478,20 sul capitolo U9090201002 del bilancio di previsione 2021 (impegno n. 

9032/21);
2. di trasmettere il presente provvedimento alla signor Napoli Giovanni;
3. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti;  
4. di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BUR,  a  norma  della  legge 

regionale n.11 /2011, a richiesta del Dirigente Generale, ad eccezione degli allegati;
5. di disporre che il  presente decreto sia pubblicato, ad eccezione degli  allegati,  sul  sito istituzionale della 

Regione Calabria, a richiesta del Dirigente Generale a norma di quanto disposto del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n.33.                                 

Sottoscritta dal Responsabile dell’Ufficio di Catanzaro
PERRONE RAFFAELE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FINATI LUCIANO
(con firma digitale)

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


